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zni-Wynalazek dotyczy kosiarki lub
wianki, wyposażonej w przyrząd tnący o
ruchu zwrotnym i przystosowanej do pra¬
cy z dłuższą lub krótszą belką nożową,
przez co umożliwione jest stosowanie naj¬
korzystniejszej w każdym przypadku dłu¬
gości belki nożowej bez potrzeby dokony¬
wania jakichkolwiek zmian w mechaniz¬
mie napędowym.

W znanych dotychczas maszynach tego
rodzaju z przyrządem tnącym o ruchu
zwrotnym, mechanizm napędowy przyrzą¬
du tnącego mieści się przy ramie maszyny
najczęściej po stronie ścierniska, ponieważ
do przeniesienia napędu używa się . dźwi¬
gni goleniowych, z konieczności stosunko¬
wo długich. Okazało się jednak, że te dźwi¬
gnie lub golenie, znajdujące się na przed¬
niej stronie żniwiarki o tyle są niedogodne,

że łatwo mogą ulec uszkodzeniom, Z tego
powodu dźwignie te muszą posiadać pewną
określoną grubość, aby mogły wytrzymy¬
wać uderzenia i potrącenia, na które jest
narażona przednia strona maszyny. Ponie¬
waż zaś natężenie dźwigni goleniowych w
czasie pracy polega głównie na ich ściska¬
niu, wskutek czego dźwignie te są narażo¬
ne na wyboczenie, przeto przy obliczaniu
grubości tych dźwigni miarodajny był mo¬
ment bezwładności przekroju dźwigni i
moduł sprężystości użytego materjału. O-
kazało się przytern, że np. drewniane dźwi¬
gnie tejże wagi, co żelazne, wskutek swe¬
go większego przekroju poprzecznego wy¬
kazują znacznie większy moment bezwład¬
ności, wobec czego najczęściej wybór pada
na drewniane dźwignie goleniowe. Rury sta¬
lowe nie okazały się właściwe do tego celu,



ponieważ rury o właściwym momencie bez¬
władności posiadają zjpyt cienkie ścianki,
aby mogły 'wytrzymywać uderzenia lub
potrącenia od zewnątrz. Wynalazek niniej¬
szy ma za zadanie usunąć wszystkie wady
tych znanych napędów przez takie ukształ¬
towanie mechanizmu napędowego, aby
mechanizm ten nie zawierał dźwigni gole¬
niowych, a ruch obrotowy był przekształ¬
cany w ruch zwrotny zapomocą odpowied¬
niego mechanizmu i przenoszony bezpo¬
średnio na przyrząd tnący, Z zadania tego
wynika przedewszystkiem konieczność u-
mieszczenia mechanizmu po stronie maszy¬
ny, zwróconej ku niezżętemu zbożu, aby
części, przenoszące napęd, mogły być jak
najmniejsze i nie zabierały dużo miejsca.
Stosownie do tego jedną z głównych czę¬
ści składowych maszyny według wynalaz¬
ku jest mechanizm, w którym ruch obro¬
towy przenosi się z podzielonej osi kół
biegowych zapomocą przekładni planetar¬
nej i sprzęgłowych na wałek, równoległy
do osi kół biegowych, który porusza w od¬
powiedni sposób wał o ruchu obrotowo-
zwrotnym, wystający ku przodowi, sprzę¬
żony z przyrządem tnącym i nadający mu
ruch zwrotny. Wszystkie części tej prze¬
kładni mieszczą się w jednej tylko osłonie,
którą można przesuwać ku górze bez tru¬
du i bez oddziaływania na przyrząd tnący.

Jeden z przykładów wykonania opisa¬
nego powyżej wynalazku uwidoczniono na
rysunku.

Na rysunku tym fig. 1 przedstawia o-
gólny widok zgóry kosiarki lub żniwiarki,
wykonanej według wynalazku niniejszego,
fig, 2 — widok zboku tejże, fig, 3—• widok
zprzodu belki nożowej, ustawionej piono¬
wo, fig, 4—widok zprzodu osi maszyny z
kołami biegowemi, fig, 5—przekrój piasty
tych kół, uwidoczniający ich osadzenie na
osi, fig. 6—urządzenie, ograniczające ruch
ramienia, łączącego jarzmo z kadłubem
podczas ustawiania belki nożowej w położe¬
nie pionowe, uwidocznione na fig, 3, fig, 7—

przekrój pionowy przekładni planetarnej,
widziany od tyłu maszyny, czyli przekrój
tejże wzdłuż linji 7 — 7 fig. 1; fig. 8 —
przekrój w powiększonej podziałce prze¬
kładni planetarnej wzdłuż linji 8 — 8 fig.
7; fig. 9 — częściowy przekrój tejże prze¬
kładni wzdłuż linji 9 — 9 fig. 7; fig. 10 —
częściowy widok ogólny wzmiankowanej
przekładni; fig. ll^widok zprzodu tarczy
przedziałowej; fig. 12—widok zgóry w czę¬
ściowym przekroju mechanizmu, służącego
do przetwarzania ruchu obrotowego w ruch
zwrotny przyrządu tnącego; fig. 13 — czę¬
ściowy widok zboku tegoż mechanizmu;
fig, i* — widok wałka pomocniczego; fig.
15 — przekrój tegoż wzdłuż linji 15 ■■— 15
fig. 12; fig. 16 — widok zewnętrznego
pierścienia bieżniowego łożyska wraz z czo¬
pami, umieszczonego na czopie wałka po¬
mocniczego, uwidocznionego na fig. 14,

Kosiarka lub żniwiarka według wyna¬
lazku posiada parę kół biegowych 15, za¬
mocowanych klinami 17 na osi 16. Kadłub
18 maszyny stanowi jednolity odlew, osa¬
dzony na osi 16. Kadłub dźwiga siedzenie
19 dla woźnicy i dwa wsporniki 20, do któ¬
rych można przymocować dyszel 21 i
skrzynkę na narzędzia nieuwidocznioną na
rysunku.

Pod kadłubem 18 wpobliżu koła 15 (od
strony ścierniska) mieści się wspornik 22,
w którym osadzone jest obrotowe ramię 23,
wysunięte ukośnie ku przodowi; koniec 24
tego ramienia połączony jest przegubowo
z jarzmem 25, na którem osadzone jest ob¬
rotowo zapomocą czopów 26 płoza 27, po¬
łączona sztywno z poprzeczną belką no¬
żową 28 (fig. 2).

Belka 28 posiada znane zęby ochronne
29, pomiędzy któremi mieszczą się noże
30, połączone w sposób dowolny z oprawą
31, wprawianą wraz z nożami w ruch
zwrotny przez mechanizm napędowy.

Oś główna 16 maszyny składa się z
dwóch współosiowych części 16a i 16b (fig.
7), a linja podziału jej na dwie części jest



nieco odsunięta od osi symełrji zestawu
kół biegowych w stronę urządzenia tnące¬
go. Kadłub 18 rozszerza, się w miejscu po¬
łączenia obydwóch części osi 16, tworząc
osłonę 18a, zamkniętą pokrywą 18b, przy¬
mocowaną do niej śrubami 32 (fig. 1).

Zwrócone ku sobie końce osi 16a i 16b
posiadają średnicę nieco mniejszą i są na¬
gwintowane tak, aby można było na nie na-
śrubować czołowe koła zapadkowe 33a i
336, oddzielone od siebie tarczą 34 (fig.
11), Na zewnętrznych końcach piast tych
kół zębatych osadzane są luźno tarcze
sprzęgłowe 35a i 35b (fig. 8), zaopatrzone
w ucha 36, w których umieszczone są
sworznie 37, przymocowujące tarcze sprzę¬
głowe 35a i 35b do tulei 38 i 39, nasunię¬
tych luźno na wałki 40 i 41. Na tarczach
35a i 356 osadzone jest obrotowo na czo¬
pach 43, przesuniętych przez obie tarcze
sprzęgłowe i przez tarczę 34, osiem zapa¬
dek 42 (po 4 na każdej tarczy) (fig. 10),
przyciskanych do zębów kół zapadkowych
33a i 33b sprężynami, nawiniętemi na
trzpieniach 45 i zahaczającemi o krawę¬
dzie tarcz sprzęgłowych (fig. 8 i 10). Przy¬
najmniej jedna z zapadek 42, umieszczo¬
nych na każdej z tarcz, zaczepia stale o zę¬
by właściwego jej koła zapadkowego 33a
lub 336.

Na końcu wałka 40, zwróconym ku
ściernisku, zamocowane jest kółko zębate
46, a na odpowiednim końcu wałka 41 o-
sadzone jest takież kółko 47, przyczem o-
ba kółka zazębiają się z wewnętrznym
wieńcem zębatym koła 48, nasuniętego
luźno na wał 16a (fig. 7). Na przeciwle¬
głych końcach wałków 40 i 41 zamocowane
są nieco większe koła zębate 49 i 50, za¬
zębiające się z kołem zębatem 51, osadzo-
nem luźno na wale 16b i posiadającem wy¬
dłużoną piastę 52, na której umocowane
jest duże koło zębate 53, zazębiające się
z kółkiem 54, zamocowanem na zwróco¬
nym ku ściernisku końcu wałka pomocni¬
czego 55, równoległego do osi głównej 16

i osadzonego pod nią w występie 56 osło¬
ny 18a.

Uzębione wewnątrz koło 48 (fig. 9) po¬
siada również zewnętrzny wieniec zębaty
57. W pokrywie 18b osadzony jest obroto¬
wo wałek 58, dźwigający na końcu, sięga¬
jącym wewnątrz osłony 18a, zapadkę 59,
zahaczającą o zęby wieńca zewnętrznego
57 koła 48. Na drugim końcu wałka 58 za¬
mocowana, jest klamra zaciskowa 60, w któ¬
rej osadzona jest dźwignia 61, połączona
na końcu dolnym obrotowo z korbką 62,
zamocowaną w pokrywie 18b. Klamrę 60
można zacisnąć na wałku 58 śrubą 63. Na
koniec dolny dźwigni 61, pomiędzy klamrą
zaciskową 60 i korbką 62 nawinięta jest
sprężyna śrubowa 64. Zapomocą powyż¬
szej dźwigni można odciągać zapadkę 59
od uzębienia 57, po puszczeniu zaś tej dźwi¬
gni sprężyna 64 wprowadza zapadkę 59
pomiędzy zęby 57.

Opisana powyżej przekładnia planetar¬
na napędzana jest zapomocą kół biego¬
wych, przyczem osie 16a i 16b obracają za
pośrednictwem tej przekładni wałek po¬
mocniczy 55, gdy zapadka 59 zapobiega
obracaniu się koła zębatego 48, a gdy koło
48 zostaje zwolnione przez zapadkę, to wał
55 nie obraca się.

Przekładnia planetarna służy do wpra¬
wiania w ruch zwrotny przyrządu tnącego
30 maszyny. W tym celu ruch obrotowy,
przenoszony zapomocą przekładni, należy
przetworzyć w ruch zwrotny. Pochwa 56
wyposażona jest wewnątrz w tuleję 65 o-
sadzoną w niej luźno, koniec której, zwró¬
cony ku przyrządowi tnącemu, tworzy
skrzynkę 66, zamkniętą pokrywą 67. Do
wnętrza skrzynki tej sięga wałek 55, za¬
kończony płaskim kołnierzem 68 (fig. 12,
14 i 15) i pochyłym łbem 69, w którym o-
sadzony jest prostopadle do powierzchni
łba w górnym końcu czop 70; koniec 71
czopa jest nagwintowany i posiada nieco
mniejszą średnicę. Na wale 55 zamocowa¬
ne jest odpowiednio ciężkie koło rozpędo-
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we 72, przymocowane do kołnierza 68 śru¬
bami 73 (fig. 15).

Pod kątem prostym do pochwy 56 osa¬
dzona jest w skrzynce 66 pochwa 74, w
której mieści się wałek 75 o ruchu obroto-
wo-zwrołnym, dźwigający na końcu prze¬
ciwległym klamrę 76, zaciśniętą na nim
śrubą 77 i zaopatrzoną w ramię 78. Jeden
z końców pochwy 74 przymocowany jest
do jarzma 25 (fig. 1), tworząc z ramie¬
niem 23 sztywną ramę wahliwą. Koniec
dolny ramienia 78 połączony jest obrotowo
z ogniwem 79, zaopatrzonem na drugim
końcu w sprężyste szczęki 80, obejmujące
kulistą głowicę 81 oprawy nożowej 31, two¬
rząc złącze goleniowe (fig. 1, 2, 3).

Wał 55 sprzężony jest z wałkiem o ru¬
chu pbrotowo-zwrotnym 75 za pośre¬
dnictwem mechanizmu, przetwarzającego
ruch obrotowy w zwrotny (fig. 12 do 16).
Na czopie 70 osadzone jest łożysko krąż¬
kowe 82, którego zewnętrzny pierścień bież-
niowy 83 posiada dwa przeciwległe sobie
czopy 84; na czopach tych umocowane są
obrotowo za pośrednictwem śrub 86 ra¬
miona jarzma 85, połączonego sztywno z
wałkiem 75. Zewnętrzny pierścień bieżnio-
wy 83 łożyska 82 utrzymywany jest na
czopie 70 zapomocą naśrubka 87, nakrę¬
conego na jego nagwintowany koniec 71.
Ruch obrotowy wałka 55 przetwarza się
więc w ruch obrotowo-zwrotny wałka 75,
ruch zaś wałka 75 za pośrednictwem ramie¬
nia zwisającego 78 przekazany zostaje
przyrządowi tnącemu maszyny.

Belkę nożową można podnosić zapomo¬
cą odpowiednio umieszczonej dźwigni tak,
aby przesuwała się ponad mniejszemi
przeszkodami, napotykanemi na roli, lub
do położenia pionowego, celem zmniejsze¬
nia szerokości maszyny podczas jej prze¬
wożenia.

Urządzenie, służące do powyższego ce¬
lu, posiada postać (fig. 1 i 2) ramienia 88,
osadzonego na czopie 89 w ramie głównej.
Na ramieniu tern umocowane są dźwignia

ręczna 90 i dźwignia nożna 91, z których
pierwsza posiada zapadkę 92, wskakującą
własnym ciężarem we wręby tarczy 93,
przymocowanej do kadłuba 18. Na końcu
ramienia 88 zawieszony jest drążek 94,
połączony z ramieniem 95, osadzonem na
osi 96 w jarzmie 25. Drugi koniec ramienia
95 połączony jest prętem 97 z częścią tyl¬
ną odlewu, tworzącego płozę 27.

Ramię 23 i pochwa 74 są jak wiadomo
osadzone obrotowo swemi końcami tylnemi
pod osią maszyny, przyczem ośrodki ich
obrotu mieszczą się na jednej linji. Jeżeli
więc dźwignia 90 zostanie przełożona 'tak,
aby ramię 88 podniosło się ku górze, to ra¬
mię 23 i pochwa 74 podnoszą się, a wraz z
niemi zostaje podniesione za pośrednic¬
twem pręta 97 jarzmo 25, obracające bel¬
kę nożową wokoło czopów 26 i przestawia¬
jące ją w położenie wzniesione, celem u-
łatwienia przesuwania się belki ponad prze¬
szkodami, napotykanemi na powierzchni
ziemi. Dźwignia nożna 91 wspomaga jedy¬
nie dźwignię ręczną 90. Ukośne ramię 23,
tuleja 65 i pochwa 74 tworzą więc trój¬
kątną sztywną ramę, zawieszoną wahliwie
pod kadłubem 18 maszyny na czopach, u-
mieszczonych na jednej linji.

Celem podniesienia belki nożowej w po¬
łożenie pionowe (fig. 3) należy ograniczyć
możność odchylania się ramienia 23 ku gó¬
rze tak, aby pręt 97 mógł przestawić bel¬
kę nożową w jej krańcowe położenie piono¬
we. Do tego celu służy dźwignia zaporowa
(fig. 1 i 6), wykonana w postaci zwisające¬
go ramienia 98, osadzonego nastawialnie w
dźwigni kolankowej 99, stanowiącej pedał
i umocowanej obrotowo na czopie 100, wy¬
stającym z kadłuba 18, przyczem dźwignię
99 i ramię 98 przytrzymuje zwykle w po¬
łożeniu nieczynnem (fig. 6) sprężyna 101.
Koniec dolny ramienia 98 zaopatrzony
jest w wyżłobienie, dopasowane kształtem
do ramienia 23. Skoro woźnica naciśnie pe¬
dał, to dźwignia 99 odchyla się, a ramię 98
staje na drodze ramienia 23 i ruch ramie-
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ma tego powstrzymuje, dzięki czemu pręt
97 może ustawić belkę nożową w położenie
pionowe.

Do nachylania belki nożowej, celem re¬
gulowania wysokości pokosu, służy stoso¬
wany powszechnie drążek 102 (fig. 1), po¬
łączony z końcem górnym jarzma 25; drą¬
żek ten można nastawiać zapomocą odpo¬
wiedniej dźwigni, nieuwidocznionej na ry¬
sunku, celem obracania jarzma 25 wokoło
końca ramienia 23 i pochylenia przez to
dźwigni nożowej, ponieważ płoza 27, dźwi¬
gająca belkę nożową, jest połączona z jarz¬
mem 25.

W pewnych przypadkach może być ko¬
rzystne zastosowanie belki nożowej, dłuż¬
szej od belek, zwykle używanych; w tym
celu maszyna według wynalazku niniejsze¬
go zaopatrzona jest w urządzenie, umożli¬
wiające zwiększenie rozstępu kół biego¬
wych, dzięki czemu, \y razie użycia dłuż¬
szej belki nożowej, maszyna jest więcej
zrównoważona. Koła biegowe 15, zamo¬
cowane na osi 16 (fig. 1, 4, 5), zaopatrzo¬
ne są w piasty 103, przesunięte nieco wzglę¬
dem płaszczyzny symetrji kół.. Kadłub 18
posiada wpobliżu kół 15 kołnierze 106, wo¬
bec czego, w razie osadzenia kół 15 na osi
16 wystającemi końcami piast ku zewnątrz,
rozstęp kół odpowiada użyciu w maszynie
belki nożowej normalnej długości, w razie
zaś osadzenia kół 15 na osi 16 końcami
piast ku wewnątrz, jak to jest pokazane
linjami przerywanemi na fig. 4, rozstęp kół
wzrasta i maszyna uzyskuje właściwą rów¬
nowagę, niezbędną przy użyciu belki no¬
żowej, dłuższej od normalnej.

Maszyna według wynalazku pracuje
w sposób następujący: podczas ruchu ma¬
szyny, koła biegowe 15 obracają oba odcin¬
ki 16a i 16b osi głównej 16. Wały 16a i 16b
wywołują obrót kół zapadkowych 33a i 336,
ponieważ zaś przynajmniej jedna z zapa¬
dek 42 zahacza o zęby tych kół, więc tarcze
35a i 35b, osadzone luźno, obracają się rów¬
nież, wprawiając w ruch planetarny wałki

40, 41 wokoło osi 16a i 16b. Skoro woźnica
sczepi zapadkę 59 z uzębieniem 57 koła 48
zapomocą dźwigni 61, to koło 48 nie może
się obracać, wobec czego koła zębate 49 i
50, osadzone na wałkach 40 i 41, obracają
koło zębate 51 i koło zębate 53, uruchomia¬
jące wałek pomocniczy 55.

Gdy natomiast zapadka 59 nie zahacza.
o zęby zewnętrzne koła 48, to kółka 46 i
47 toczą się wewnątrz koła 48 w kierun¬
kach odwrotnych, podobnie jak i koła zę¬
bate 49 i 50, które nie mogą wskutek tego
wprawić w ruch koła 51, wobec czego wiel¬
kie koło zębate 53 pozostaje nieruchome i
nie obraca wałka 55.

Gdy maszyna zawraca, to opisana prze¬
kładnia zębata umożliwia różnicowy ruch
obrotowy kół biegowych 15, ponieważ je¬
dna część osi 16 tych kół może obracać się
wolniej od drugiej nawet w kierunku od¬
wrotnym, a sprzężone z.-temi częściami 16a
i 16b koła zębate wyprzedzać się mogą wza¬
jemnie bez wpływu na napęd maszyny, po¬
nieważ pozostałe koła przekładni obracają
nadal wałek 55; działanie maszyny nie u-
lega więc przerwie.

Ruch obrotowy wałka 55 przekazany
zostaje wałkowi 75 za. pośrednictwem me¬
chanizmu, przetwarzającego ruch obrotowy
wałka 55 w ruch obrotowo-zwrotny wałka
75, dzięki czemu zwisające ramię 78 wyko¬
nywa również ruch obrotowo-zwrotny,
przesuwając tam i zpowrotem przyrząd
tnący 30 zapomocą ogniwa 79 i oprawy
nożowej 31. Wobec, przegubowego połą¬
czenia belki nożowej z jarzmem 25, belka
ta może unosić się zgodnie z pochyłością
ziemi, nie przerywając pracy przyrządu
tnącego. Przyrząd tnący może wykonywać
ruch zwrotny również po nastawieniu belki
nożowej w położenie pośrednie a nawet w
położenie skrajne, czyli pionowe.

Mechanizm napędowy ramienia 78,
wraz z planetarną przekładnią zębatą, mie¬
ści się całkowicie w szczelnej skrzynce o-
chronnej, którą można napełnić smarem,
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dzięki czemu wszystkie części mechanizmu
tego pracują z minimalnem tarciem.

Podczas nastawiania belki nożowej w
położenie pionowe, ramię zaporowe 98 o-
granicza wznoszenie się ramienia 23, wsku¬
tek czego pręt 97, poruszany dźwignią, pod¬
nosi belkę nożową w położenie pionowe.

W razie potrzeby założenia belki no¬
żowej, dłuższej od zwykłej, należy nałożyć
koła 15 na oś 16 występami piast ku we¬
wnątrz, wskutek czego osiąga się większy
rozstęp kół i należyte zrównoważenie ma¬
szyny.

Maszyna, wykonana w myśl wynalazku
niniejszego, posiada wszystkie zalety, wy-
łuszczone powyżej, oraz niezłożoną, a więc
tanią budowę.

Opis powyższy obejmuje tylko jeden z
przykładów wykonania maszyny, w której
można jednak poczynić rozmaite zmiany nie
ograniczając przez to istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kosiarka lub żniwiarka z mechani¬
zmem napędnytm, który wytwarza ruch
zwrotny przyrządu tnącego bez pomocy
dźwigni goleniowych, znamienna tern, że oś
kół biegowych jest podzielona na dwie nie¬
jednakowe części, które przenoszą ruch ob¬
rotowy zapomocą przekładni planetarnej i
tarcz sprzęgłowych na wałek równoległy
do osi kół biegowych, który wprawia zkolei
w ruch obrotowo-zwrotny wałek, wystający
ku przodowi, przyczem wszystkie te części
mechanizmu napędowego umieszczone są w
osłonie, składającej się z dwóch części, po¬
łączonych w całość, którą bez zmiany roz¬
mieszczenia części składowych mechanizmu
przenoszącego napęd można przesuwać w
kierunku pionowym.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że każdem z kół zapadkowych
(33a, 33b), osadzonych na odcinkach (16a,
16b) osi kół biegowych, zazębia się przy¬
najmniej jedna z zapadek (42), dociskanych

sprężynami i osadzonych obrotowo na tar¬
czach sprzęgłowych (35a, 35bJ, umieszczo¬
nych luźno i współśrodkowo do odcinków
(16a, 16b) osi (16), dzięki czemu tarcze te
zostają wprawiane w ruch przez obrót kół
biegowych, a osadzone na nich w tulejach
(38, 39) wałki (40, 41) krążą na podobień¬
stwo planet dookoła odcinków (16a, 16b)
osi (16), przyczem kółka zębate (46, 47),
zaklinowane na zewnętrznych końcach wał¬
ków (40, 41), przetaczają się po uzębieniu
wewnętrznem koła (48), gdy wieniec ze¬
wnętrzny tegoż koła zostanie wstrzymany
zapomocą nastawianej przez woźnicę za¬
padki (59) tak, iż koła zębate (49, 50)
wprawiają w ruch obrotowy koło zębate
(51), osadzone na przedłużeniu piasty (52)
koła zębatego (53), osadzonego luźno na
odcinku (16b) osi (16), a koło zębate (53)
wprawia zkolei w ruch obrotowy wałek po¬
mocniczy (55), przekazujący ruch obroto¬
wy mechanizmowi, który przetwarza ruch
powyższy w ruch obrotowo-zwrotny.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że ruch obrotowy wałka (55)
zostaje przekształcony w wahadłowy ruch
obrotowo-zwrotny wałka (75) zapomocą
czopa (70), osadzonego ukośnie do osi wał¬
ka (55) na występie tegoż, a wałek (75),
wykonywający ten ruch obrotowo-zwrotny,
jest sprzężony z czopem (70) zapomocą
przegubu krzyżowego.

4. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tem, że częściowy ruch obrotowy wałka
(75) odbywa się obustronnie w granicach
45° od pionu, ponieważ czop (70) jest osa¬
dzony pod kątem 45° do osi wałka (55).

5. Maszyna według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tem, że łeb (69) wałka (55) jest
wbudowany celem zaoszczędzenia miejsca
w wydrążenie koła rozpędowego (72).

6. Maszyna według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienna tem, że wahadłowy ruch obrotowo-
zwrotny wałka (75) jest przenoszony za
pośrednictwem dźwigni wahadłowej (78)
na ogniwo (79), zaopatrzone na końcu w
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znane sprzęgło kuliste, łączące je z belką
nożową i wywołujące ruch zwrotny przy¬
rządu tnącego.

7. Maszyna według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tern, że mechanizm napędowy przy¬
rządu tnącego jest umieszczony w pochwie
(65, 66, 67, 74), która wraz z pochyłem i
skierowanem naprzód ramieniem (23) oraz
jarzmem (25) tworzy ramę, wahającą się w
łożyskach (56) i (22) wokoło osi geome¬
trycznej tych łożysk.

8. Maszyna według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tern, że oś obrotu wahliwej ramy
(23, 25, 74, 67, 66, 65) posiada dzięki od¬
powiedniemu umieszczeniu ramy poniżej
osi (16) kierunek, równoległy do osi (16).

9. Maszyna według zastrz. 1—8, zna¬
mienna tern, że rozstęp kół biegowych ma¬
szyny może być powiększany, celem umo¬

żliwienia stosowania belek nożowych róż¬
nej długości i osiągnięcia należytej równo¬
wagi maszyny.

10. Maszyna według zastrz. 1—9, zna¬
mienna tern, że koła biegowe (15) są zao¬
patrzone w piasty (103), przesunięte nieco
w stosunku do płaszczyzny symetrji każde¬
go z kół, wskutek czego zwiększenie roz¬
stępu kół biegowych uskutecznia się zapo-
mocą przekładania jednego lub obydwu
kół i dociskania ich do kołnierzy (106),
przyczem można otrzymać trzy różne roz¬
stępy kół biegowych maszyny.

International Harvester

C omp any.
Zastępcą: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL10289B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


